

# Municipalidad Distrital de Subtanjalla

CREADO POR LEY Nº 13174 / 10 -02 -1959



"AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO"

### RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 236-2024-ALC/MDS

Subtanjalla, 04 de Junio del 2024



#### VISTOS:

El Informe Nº 029-2024-GSCSPM/MDS, de fecha 17 de Abril del 2024, emitido por la Gerencia de Seguridad Ciudadana, y el Informe Legal N° 334-2024-OAJ/MDS el cual fue recibido en fecha 03 de Junio del 2024, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica, y;

#### **CONSIDERANDO:**

Que, el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, establece que las Municipalidades son los órganos de Gobierno Local con autonomía política, económica y administrativa, radica en la facultad de ejercer actos de Gobierno, Administrativos y de Administración con sujeción al ordenamiento jurídico vigente, de conformidad con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 — Ley Orgánica de Municipalidades.



Que, el Artículo 73° de la Ley N° 27972 – Ley Orgánica de Municipalidades, establece que las Municipalidades tomando en cuenta su condición de Municipalidad Provincial o Distrital, asumen las competencias y ejercen, con carácter exclusivo o compartido, en materia de Servicios Públicos Locales, la función de Seguridad Ciudadana.

Que, mediante Ley N° 27933 – Ley de Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana y sus modificatorias, se creó el Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana, como el Sistema Funcional encargado de asegurar el cumplimiento de las políticas públicas que orientan la intervención del Estado en materia de Seguridad Ciudadana para garantizar la seguridad, la paz, la tranquilidad, el cumplimiento y respeto de las garantías individuales y sociales a nivel nacional; asimismo, comprende a las personas naturales y jurídicas, sin excepción, que conforman la Nación Peruana.



Que, el literal d) del Artículo 4º de la citada Ley, señala que son Instancias integrantes del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana, los comités Distritales de Seguridad Ciudadana.

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 2056-2019-IN, de fecha 20 de Diciembre del 2009, se aprueba entre otras la Directiva Nº 011-2019-IN-DGSC denominada "Lineamientos técnicos y procedimientos para el diseño, formulación, aprobación, implementación, seguimiento y evaluación de los Planes de Acción Distrital de Seguridad Ciudadana".

Que, la mencionada Directiva tiene como finalidad garantizar el adecuado diseño, formulación, aprobación, implementación, seguimiento y evaluación de los Planes de Acción Distrital de Seguridad Ciudadana elaborados bajo los enfoques del Plan Nacional de Seguridad Ciudadana.

Que, el PLAN DE OPERACIONES "SEGURIDAD ESCOLAR 2024", tiene como finalidad garantizar la seguridad de los estudiantes de las Instituciones Educativas en potencial riesgo enmarcado en el Distrito de Subtanjalla; brindar servicio en prevención de delitos y faltas cometidas por delincuentes comunes en la entrada y salida, antes, durante y después de las labores en el horario escolar.

Que, el Informe Nº 029-2024-GSCSPM/MDS, de fecha 17 de Abril del 2024, emitido por la Gerencia de Seguridad Ciudadana remite adjuntando el Plan de Operaciones "SEGURIDAD ESCOLAR 2024", que contiene las actividades de protección y seguridad que realiza el Personal de Serenazgo a Escolares de las diferentes Instituciones Educativas del Distrito, tanto a la hora de ingreso como de

Av. Municipalidad Nro. 200 - Cercado de Subtanjalla - Ica - Ica. Tel: 056 - 402130 Telefax: 056 - 402130



# Municipalidad Distrital de Subtanjalla

CREADO POR LEY Nº 13174 / 10 -02 -1959

"AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO"

salida y en los turnos establecidos por cada Institución Educativa, el mismo que se remite a su Despacho para evaluación y aprobación;

Que, el Informe Legal N° 334-2024-OAJ/MDS fue recibido en fecha 03 de Junio del 2024, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica opina que RESULTA VIABLE que se apruebe el Proyecto de "Plan de Operaciones de Seguridad Escolar 2024" de la Municipalidad Distrital de Subtanjalla;

Estando a lo expuesto y en uso de facultades otorgadas por la Constitución Política Concordante y la Ley Nº 27972 numeral 6 del Art. 20°, Ley Orgánica de Municipalidades;

## SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR EL PROYECTO DE "PLAN DE OPERACIONES DE SEGURIDAD ESCOLAR 2024" de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SUBTANJALLA.

ARTÍCULO 2°. - NOTIFICAR la presente Resolución a la Gerencia de Seguridad Ciudadana para las acciones administrativas correspondientes y el cumplimiento del presente Plan.

ARTÍCULO 3°. - ENCARGAR a la Oficina de Secretaria General la publicación de la presente Resolución de acuerdo a Ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

OFICIAL OF SUBIAN OF SUBIA

ANDRES JERONIMO FARFAN GARGIA

MUNICIPALIDAD DISTRUAL DE SUBTANS